
REGISTRO GENERALE N. 324 del 25/10/2019

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 119 DEL 15/10/2019
PROPOSTA N. 433 DEL 15/10/2019

OGGETTO: Lavori di RIQUALIFICAZIONE PIAZZA RISORGIMENTO - Liquid 1^ acconto al DL
ing. Di Loreto Renato.

OGGETTO :  Lavori di : “ RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA RISORGIMENTO” . 
……………………………………………………………………………………………………………….…………………….

 CIG (Codice Identificativo di Gara) : 6966954052.
 CUP (Codice Unico Progetto) : F81B15000690004

Numero Gara  : 6653615
 Contratto in data  : 01 Luglio 2017 , Rep. n. 1716.

……………………………………………………………………………………………………………………………………….

 LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO PER L’ESPLETAMENTO DELL’ATTIVITA’ DI :   
“DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA  
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI”. – Ing. Renato Di Loreto

 CIG : 69669540

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE :

· Con il Verbale di Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 14.03.2019 adottato con i poteri

del Consiglio Comunale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e i relativi allegati;

· Con il Verbale di Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 14.03.2019 adottato con i poteri

del Consiglio Comunale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP periodo 2019/2021;

· Con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12.07.2019 è stato approvato il Rendiconto di Gestione

dell’anno 2018;

· Con Delibera di Consiglio Comunale del 25.07.2019 è stato approvata la Variazione di Assestamento al

bilancio di previsione 2019;

· Con Determinazione n. 94 del 30/08/2018 - proposta n. 608 del 28/08/2018 < avente ad oggetto: “  Lavori

di  Riqualificazione Piazza Risorgimento > .  Affidamento Incarico ing.  R.  Di Loreto Della  Direzione

Lavori,  Misura  e  Contabilità,  Certificato  Di  Regolare  Esecuzione  e  Coordinamento  della  Sicurezza.

Subentro all.Arch. M. Maiorino . CIG: 69669540 “ , si dava atto che

- Con  nota  prot.  n.  5620  del  25.08.2018  il  RUP ing.  Romeo  Di  Felice  proponeva  l’affidamento

dell’incarico all’ing. Renato Di Loreto, con studio in Via Monte Velino n. 83 ad Avezzano;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 25/10/2019



- Il  suddetto  professionista  con  nota  prot.  5163  del  02.08.2018  ha  espresso  il  proprio  assenso  a

subentrare all’Arch. Maiorino nelle funzioni esercitate fino alla data del 23.07.2018 per la direzione

lavori, per il coordinamento in fase di esecuzione e per l’emissione del CRE;

- Con nota pec del 03.08.2018 l’ing. Di Loreto accettava di percepire quale onorario la differenza tra

l’importo remunerativo per le attività professionali oggetto di affidamento previste nella perizia di

variante approvata e quello spettante all’Arch. Maiorino fino alla data del 23.07.2018;

- Il compenso da corrispondere all’ing. Renato Di Loreto a lavori ultimati e previo espletamento di

ogni  adempimento ammontano complessivamente ad € 11.728,98, composto di  Onorario e spese

forfettarie nella misura di € 9.244,15 ; contributi previdenziali ed assistenziali (INARCASSA) 4%

pari ad € 369,77; Imposta sul Valore Aggiunto (IVA ) nella misura del 22% pari ad  € 2.115,06 ;

TANTO PREMESSO :

ACCERTATO che l'ing. Renato DI LORETO, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila

al  n.  488,  C.F.:  DLRRNT47B05L334L e P.I.  00237220660,  con studio in Avezzano (AQ) -  cap.  67051,

Via Angelo Tirabassi, 4 - pec : renato.diloreto@ingpec.eu incaricato della Direzione dei lavori di che trattasi

nonché del Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di “ Riqualificazione di Piazza

Risorgimento” ha svolto regolarmente sino ad oggi il  compito assegnatogli afferente ai lavori in oggetto

ancora in corso; 

VISTA la fattura N° 09/19 PA del 25.05.2019 - Protocollata con il n. 4095 del 25.07.2019 - dell’importo

totale di € 6.240,00 rimessa a questo Ente dal l'ing. Renato DI LORETO quale 1° acconto, e riscontratane

la regolarità ;

RITENUTO, pertanto di poter approvare e liquidare la relativa fattura ; 

Visto il DURC del professionista in corso di validità;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  07  del  01.09.2018,  al  protocollo  n.  5778  in  data  01.09.2018,  relativo

al conferimento dell' incarico di Responsabile del Settore Lavori Pubblici del comune di Capistrello (AQ) ;

Visto il D. Lgs. n. 50 /2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

 

1. La narrativa che precede si ha qui per dispositivo;

2. Di Liquidare quale 1° acconto,  la fattura N° 09/19 PA del  25.05.2019 -  Protocollata con il  n.  4095

del  25.07.2019  –  rimessa  dall’ing.  Renato  Di  Loreto,  dell’importo  totale  di  €  6.240,00  composta

di  €  6.000,00  quale  Onorario  e  spese  forfettarie,  e  di  €  240,00 quale  contributo  Cassa  Nazionale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 25/10/2019

mailto:renato.diloreto@ingpec.eu


di Previdenza ed assistenza nella misura del 4% , essendo il professionista esonerato dal versamento

dell’imposta sul valore aggiunto ;

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  è  imputata  al  Capitolo  800/3,  Titolo  2°  miss.  08,  progr.  01  del  bilancio

di previsione finanziario 2019/2020, annualità 2019;

4. Di subordinare l’ordinativo di pagamento alla verifica di regolarità contributiva;

5. Di dare atto che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi

finanziari  il  CIG  afferente  l’incarico  di  “DIREZIONE  DEI  LAVORI,  MISURA  CONTABILITÀ,

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI”. – Ing. Renato Di

Loreto è CIG : 69669540 ;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Romeo Di Felice;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al 

D.Lgs. 33/2013;

9. Di trasmettere il presente provvedimento: 

 – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la liquidazione della spesa.

Capistrello Li 15/10/2019

 Il Responsabile 

      ing. Romeo DI FELICE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 25/10/2019



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 433
del 15/10/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DI FELICE ROMEO in data 22/10/2019.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 433 del 15/10/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 25/10/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 25/10/2019



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2019 36 1 3 DI LORETO RENATO 6.240,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
25/10/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 25/10/2019



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 513

Il  25/10/2019 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  324 del 25/10/2019 con
oggetto:
Lavori  di  RIQUALIFICAZIONE PIAZZA RISORGIMENTO -  Liquid  1^  acconto  al  DL ing.  Di
Loreto Renato.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 25/10/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 25/10/2019


